INDICAÇÃO Nº    06/2003

                        ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL QUANTO A PROBLEMA DE PROLIFERAÇÃO DE POMBOS NO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO   que  está ocorrendo no município uma proliferação de pombos, situação que está se tornando preocupante, uma vez que tal fato pode causar a incidência  de doenças como toxoplasmose entre a população;

CONSIDERANDO    que, além das doenças,    a   presença   desses    pássaros provoca  muitos transtornos, como sujeira, mau cheiro e    proliferação de piolhos;

CONSIDERANDO  que  se  não  se  tomam  as  providências cabíveis  a  tempo,  o problema pode se tornar incontrolável, com o  aumento  da população dessas pombas, que proliferam com facilidade,

INDICO   ao   Sr.   Prefeito  Municipal,   nos   termos do   Regimento   Interno  desta  Casa  de  Leis,  se  digne   Sua Excelência   determinar  ao  Departamento de    Vigilância   Sanitária   urgentes providências no   sentido de  averiguar  esse  problema e procurar erradicá-lo.

                               SALA DAS SESSÕES, 05 de fevereiro de 2002.

EVAIR PIOVESANA

Vereador – PMDB